[Expl.]: Ita igitur vivas et valeas et regnes, Karole, ut litterarum ac litteratorum virtuteque praestantium virorum columen et praesidium et perfugium multas aetates esse possis. Lutetiae, anno ab humano genere servato 1563 Kalendis Novembris.

*Preface of Book I.* Dionysius Lambinus Monstroliensis Errico Memmio Parisiensi supplicum libellorum in regia magistro S. D. [Inc.]: Quamobrem hunc primum T. Lucretii Cari de natura rerum librum tibi donarim, Errice Memmi, causae multae concurrerunt. Movit me primum magnus inter nos usus et summa necessitudo satis longo convictu neque parva aut brevi consuetudine constituta ab illo iam tempore, cum ego, tu et frater tuus Io. Iacobus Memmius, Io. Maludanus, homo doctissimus idemque vir optimus, studiorum vestrorum socius et quasi moderator (ex cuius morte nec opinata atque immatura mihi nuper ab Aurato nostro nunciata incredibilem hausi dolorem) Tolosae una commorabamur. Qua in urbe tametsi omne fere nostrum studium in iure civili ponebamus, horas tamen aliquot pomericianas et vespertinas et subsecivas (sic) ad Graecos et Latinos quosdam scriptores legendos conferebamus. . . tua omnium Graecorum et Latinorum librorum, non modo e typis expressorum verum etiam manuscriptorum, quos. . . conquisisti et collegisti. . . bibliotheca; ex qua depromptum unum T. Lucretii Cari exemplar pervetustum cum mihi commodato dedisses. . . Adriano Turnebo interea et Io. Aurato collegis meis. . . adhibitis et consultis. . . [Expl.]: Nunc T. Lucretii Cari de natura rerum a me summa (quod te non fugit) diligentia maximoque labore ad veteres membranas emendati atque ex carie, situ et squallore in suam pristinam formam nativumque habitum ac nitorem propemodum vendicati librum primum tibi tuo merito libentissime dono. Vale Lutetiae anno e genere humano servato MDLXIII. Kalendis Sextilibus.

*Ad lectorem:* Idem eruditio Lectori. [Inc.]: Fuit mea semper haec sententia, lector erudite, eos qui scriptores veteres vel difficileis atque obscuros explanant atque illustrant vel iniuria temporum depravatos codicum manuscriptorum auctoritate freti in antiquum statum pristinumque ac nati-

vum splendorem restituunt, de bonis literis honestisque disciplinis melius mereri quam qui aut poemata aut orationes aut libros artem aliquam iam ante a veteribus traditam atque explicatam complectenteis scribunt et componunt. . . Usus autem sum in eo restituendo Romae quidem tribus libris manuscriptis, uno Vaticano, altero qui fuit Gulielmi Faerni, tertio quem Scipio Tethius Neapolitanus mihi commodato dedit, Lutetiae vero duobus, uno Memmiano, altero Bertiniano, quo ex coenobio D. Bertini. . . ad P. Gallandum. . . missus est, deinde Adriano Turnebo a P. Gallandio eius copia facta est. Atque ego (ne mentiar) Bertinianum codicem, quem in meis scholiis saepe commemoro, non vidi, sed librum Adriani Turnebi e formis plumbeis expressum cum illo exemplari manu scripto diligentissime et accuratissime usque ad librum sextum duntaxat comparatum habui. . . Ne vulgatos quidem libros aspernatus sum. Quin omnes, quos potui, undique conquisi et corrogavi, Parisienses, Lugdunenseis eosque binos, Venetos item binos, unos antiquiores, alteros recentiores, Florentinos, Vicetinos (sic), Bassiliensis. . . [Expl.]: Quod si qua alia inter legendum animadvertes, quae nos fugerint ac latuerint, fac memineris nos homines esse discasque rebus humanis concedere oportere. Vale.

Jo. Auratus in Lucretium a Dionysio Lambino restitutum. [Inc.]: Immortalia si mortalibus ex elementis. . . . [Expl.]: Flumina miremur, pietas sua foedera servet.

Philippus Galterus Rovillius Typographus lectori S. D. [Inc.]: Hoc plerunque fieri videmus, lector humanissime, ut quorum maiores aut propinquai aliqua ex arte ac virtute laudem sint consecuti. . . . [Expl.]: alacritatemque adferes plura in posterum tempus et maiora conandi, quae et tibi grata et Reipublicae utilia esse possint. Vale.

*Commentary.* [Inc.]: (p. 2) *Aeneadum Aeneadarum*, id est Romanorum, qui ab Aenea prognati sunt. Profert hunc primum versum Prisc. lib. 7. . . . [Expl.]: (p. 559) *Quam corpora deserentur*. Quidam legendum censem: quam ut corpora deserentur. Finis.

*Preface of Book II:* (p. 99) Dionysius Lambinus P. Ronsardo poetarum Gallorum

principi. [Inc.]: Cum primum T. Lucretii Cari librum de natura rerum Errico Memmio propter gravissimas et iustissimas causas dicasse, Ronsarde, hunc secundum me tibi donare debere non levioribus causis adductus iudicavi. . . [Expl.]: His igitur causis impulsus hunc secundum librum, in quo de primorum corporum motu, de figuris eorum variis et tamen finitis, numero infinito, natura simplicissima omniumque colorum atque adeo omnium primarum qualitatum experte, de mundis innumerabilibus, qui fortuito illorum corpusculorum concursu (rideamus licet Epicuri deliria) et oriuntur et intereunt, hunc (inquam) librum amicitiae nostrae testem futurum sempiternum tibi libens atque ex animo dono.

*Preface of Book III:* (p. 190-191) Dionysius Lambinus Germano Valenti Pimpuntio viro doctissimo Regio in Curia Suprema Parisiensi Consiliario S. D. [Inc.]: Cum multis ac magnis de rebus philosophos illos veteres quaesivisse atque inter se dissensisse non ignoras, Germane Valens, tum de animorum origine, sede, et natura, hoc est unde orti, in qua parte corporis locati sint, quid sint, utrum sint mortales an immortales, tam variae sunt inter eos tamque discrepantes sententiae, ut cum eas collegeris et sub uno quasi aspectu posueris, non illi veri inveniendi, sed contradicendi studio hac de re inter se concertasse videantur. . . [Expl.]: Hunc igitur tertium librum, Germane Pimpunti, centum quinquaginta et eo amplius locis a me ex auctoritate codicum calamo exatorum emendatum et scholiis fortasse non inutilibus explanatum tibi dono, mei quidem amoris meaeque erga te observantiae pignus certissimum, nostrae autem mutuae amicitiae monumentum, ut spero et opto, immortale ac sempiternum futurum. Vale.

*Preface of Book IV:* (p. 273-274) Dionysius Lambinus M. Antonio Mureto S. D. [Inc.]: Si quis est ex iis, quibuscum aliqua mihi necessitudo intercedit, cui unus aliquis e sex T. Lucretii Cari de natura rerum libris a me ex auctoritate codicum manuscriptorum emendatis et explanatis debeatur, tu profecto, Marce Antoni, non in postremis dignus es, qui tuam quoque huius munusculi iustum partem consequare. . . [Expl.]: Hunc igitur librum tibi promissum et debitum, ac paene

dicam tuum, tibi non dono, sed optima fide reddo. Vale Lutetiae, anno a salute generi humano data 1563, pridie idus Septembbris.

*Preface of Book V* : (p. 373-374) Dionysius Lambinus Adriano Turnebo S. D. [Inc.] : Ex T. Lucretii Cari libris sex, Adriane Turnebe, quattuor iam sunt consumti et quattuor magnis et claris viris donati. Restant duo, quintus et sextus iampridem tibi et Io. Aurato collegis meis, viris doctissimis nostraeque Galliae ornamenti, et praeter collegii ipsius necessitudinem mihi amicissimis desponsi ac destinati. . . [Expl.] : Hunc igitur librum pulcherrimarum (ut scis) disputationum plenum, tibi iam promissum ac desponsum vel ultiro dono vel optima fide persolvo. Vale. Lutetiae Parisiorum, anno MDLXIII pridie Kalend. Novemb.

*Preface of Book VI* : (p. 466-467) Dionysius Lambinus Io(anni) Aurato S. D. [Inc.] : Vellem hoc natura rerum tulisset, Ioannes Aurate, ut quemadmodum eorum, quibus superiores libros dicavi, neminem eruditione et doctrina tibi antepono, ita pari omnium gradu ordineque servato tibi et illis suum cuique librum dicare potuissem. . . [Expl.] : Veruntamen finem facere satius est, ne in re nota, clara, et tot hominum conscientia sermoneque testata nostrae quoque orationis testimonium minime necessarium adhibere voluisse videamur. Vale Lutetiae, pridie idus Octobris anno MDLXIII.

*Editions :*

1564, Paris : G. Roville. (NjP ; NNC) ; BM ; Graesse IV 287 ; Brunet III 1219 ; Munro I 14-15 ; Sandys II 189-190 ; Gordon 78-83 ; Fraisse 53-59 ; Fleischmann 58-61. Some copies have 1563 on the title page.

1570, Paris : Jean Bienné. (NjP ; NNC) ; BM ; Brunet III 1219 ; Munro I 16 ; Gordon 79, 83-84 ; Fraisse 68-69 ; Fleischmann 62-63.

Ad lectorem 2 (eds. Paris, 1570, Frankfurt, 1583, only) : Idem tertiae editionis lectori S. D. [Inc.] : Fuerat olim (eruditus lector) a pictore quodam praestantissimo atque excellentissimo tabula pulcherrime picta. Eam tabulam mali pictores longo post tempore vetustate aliquantum obscuratam et propemodum obsoletam nacti non solum novis et alienis coloribus contaminarant verius quam illustrarent, verum etiam coeno et sordibus conspurcarant. . . quicquid est

in eius (Gifanius', cf. *infra*) Lucretiana editione rectum et laudabile, paucis exceptis ex mea editione sumsit, sive sit hoc in contextu verborum Lucretii sive in commentariis. . . [Expl.] : Haec te, lector, scire volui prius quam hanc tertiam mei Lucretii editionem legeres, partim ne tu inter legendum in digressiunculas quasdam stomachosiores et amariores incidens, quibus istius improbitatem retundo, tacitus apud te quaereres, quid hae verborum velitationes sibi vellent et quorsum pertinerent ; partim ut intelligeres me non potuisse istius iniuriam tacitam atque inultam relinquere, nisi laudem magno meo labore, quem in emendando Lucretio suscepi, partam amittere ac proiicare vellem, quod neminem experientem et fortem virum fuisse probaturum certo scio. Vale. Lutetiae. a.d. VIII Novembries. anno MDLXX.

*Vita auctoris* (eds. Paris, 1570, Frankfurt, 1583, only) : T. Lucretii Cari patria, genus, vitae studium, ingenium, mortis genus et tempus, librorum ab eo scriptorum numerus, consilium poetae, argumentum et inscriptio operis, D. Lambino auctore. [Inc.] : Cum de T. Lucretio Caro nihil fere litteris mandatum sit a veteribus aut certe pauca admodum eaque incerta, atque idcirco qui eius vitam conscribere antea conati sunt, ii mihi artem quandam divinandi factitasse viderentur, non putaveram olim mihi quidquam in ea re studii temporisve ponendum, quae vani cuiusdam arioli potius quam diligentis explicatoris operam desideraret. . . alii furore percitum, in quem Lucilia sive uxor sive amica amatorio poculo porrecto eum imprudens adegerat, cum ab eo amari, non ei necem inferre aut bonam mentem adimere vellet. . . . [Expl.] : Haec habuimus, quae de T. Lucretii Cari patria, genere, vitae studio, ingenio, mortis genere, librorum ab eo scriptorum numero, consilio poetae, argumento operis et inscriptione librorum scriberemus. Nunc Lucretium naturam rerum gravissimis atque ornatissimis explicantem audiamus.

De C. Memmio gemello. [Inc.] : Admonitus a typographo paginam unam atque alteram vacuam fore, nisi quid quo expleretur ei suppeditarem, haec subito de Memmiis scripsi. . . [Expl.] : in unum colligere et sub

unum quasi adspectum promere super-vacaneum esse putavimus.

Jac. Helius Marchianus in hanc tertiam T. Lucretii Cari a D. Lambino de integro emendati editionem. [Inc.] : Prodiit ante tua, Lambine, Lucretius arte. . ./. . .[Expl.] : Quae nox, quae tenebrae iam superesse queant.

1583, Frankfurt : Haeredes A. Wecheli. BN ; Gordon 84-85 ; Fleischmann 63 ; (NNC).

*Note* : Lambinus referred to his 1570 as his third, rather than as his second edition, an appellation he reserved for a pocket edition without commentary (Paris : G. Roville, 1565). Cf. Gordon 79, 83 ; Fleischmann 61.